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Annotatsiya 

Ushbu maqolada elektr mashinalarining qismlarining eng yuqori oʻta qizish 

temperaturalarni va bu temperaturalarni o'lchash usullari batafsil ko'rib chiqilgan. 

Mashinaning chulgʻamlaridagi elektr izolyatsiyasining yuqori harorat ta'siridagi 

eskirish jarayonlari, shuningdek, elektr mashinasozlikda ishlatiladigan izolyatsion 

materiallar sinflari, ularning eng yuqori qizish temperaturasi va bu temperaturaga 

ko'ra xizmat muddatlari tahlil qilingan. Ishda temperaturani o'lchash metodlari — 

termometr, qarshilik va termodetektor metodlari keltirilgan. Ushbu ma'lumotlar, 

elektr mashinalarining ishonchliligini va uzoq davomiyligini saqlash uchun juda 

muhimdir. 

Kalit so'zlar :qizish, elektr izolyatsiyasi, izolyatsion materiallar, temperatura, 

termometr, qarshilik metodi, termodetektor. 

Kirish 

Elektr mashinalarida issiqlik haroratining yuqori pasayishi va izolyatsiya 

materiallarining samaradorligini baholash muhim masala ekanligini ta'kidlash lozim. 

Chulg‘amlarning elektr izolyatsiyasi eng ko'p ta'sirchan qismi sifatida qizish 

jarayoniga duchor bo'ladi. Yuqori haroratlar ta'sirida izolyatsiya materiallarining 
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ishdan chiqish jarayoni sodir bo'ladi, bu esa ularning izolyatsion va mexanikaviy 

xossalarini yomonlashtiradi. Elektr mashinalarida ishlatiladigan izolyatsion 

materiallar, ularning issiqbardoshligi jihatidan, aniq sinflarga bo'linadi. A sinfiga 

tegishli izolyatsiya materiallari eng keng tarqalganlaridan biridir. 

Mashinaning  oʻta  qizishiga  eng  ta’sirchan  qismi  chulgʻamlarning  elektr 

izolyatsiyasidir. Yuqori temperaturalar ta’sirida izolyatsiyaning issiqdan eskirishi 

sodir boʻladi, bu uning izolyatsion va mexanikaviy xossalarining yomonlashuvida 

namoyon boʻladi.  

Elektr  mashinalarda  ishlatiladigan  elektr  izolyatsion  maternallar 

issiqbardoshligi  jihatdan  etti  sinfga  boʻlinadi.  Elektr    mashinasozligida  A  sinfga 

tegishli izolyatsion materiallari eng koʻp tarqalgan. Izolyatsiyaning bu sinfiga suyuq 

dielektrik shimdirilgan yoki unga botirilgan tsellyuloza yoki ipak kabi tolali 

elektrizolyatsiya materiallari, emal - simlar izolyatsiyasi, yogʻoch va qatlamli 

plastiklar kiradi.   

Izolyatsiyaning  har  qaysi  sinfiga  yoʻl  qoʻyiladigan  eng  yuqori  qizish 

temperaturasi  mos  keladi,  izolyatsiya  bu  temperaturada  uzoq  vaqt  davomida 

ishonchli ishlay oladi. A sinfga oid izolyatsiya uchun bu temperatura 105°C ga teng. 

Temperatura koʻrsatilgan qiymatidan ortib ketganda izolyatsiyaning xizmat muddati 

keskin qisqaradi. Masalan, 90° temperaturada A sinfga oid izolyatsiyaning xizmat 

qilish muddati 20 yilga yaqin. Temperatura 110°C gacha koʻtarilganda bu muddat 4 

yilgacha kamayadi, 150°C da esa u 1,5 oygacha kamayadi.   

Mashinaning qattiq qizib ketishi uning boshqa elementlariga ham salbiy ta’sir  

etishi  mumkin.  Masalan,  qattiq  qizib  ketganda  podshipniklar  ishdan  

chiqishi  

mumkin.  Mashina  ayni  qismi  temperaturasining  tevarak-atrof  muhit  

temperaturasiga nisbatan koʻtarilishi ushbu ifodadan aniqlanadi:   
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𝜏 = 𝜃 − 𝜃0 

bunda 𝜃 - mashina ayni qismining temperaturasi;   

𝜃0  - sovituvchi muhit havo temperaturasi.   

Asosiy  sovituvchi  muhit  sifatida  GOST  183  -  66  da  yoʻl  qoʻyiladigan  

eng yuqori temperaturasi 𝜃0 = 35°C boʻlgan havo qabul qilingan. GOST 183 - 66 da 

A va  B  sinf  materiallari  bilan  izolyatsiya  qilingan  chulgʻamlar,  shuningdek, 

mashinaning  boshqa  qismlari  uchun  tevarak-atrofdagi  havo  temperaturasi  +35°C 

boʻlgandagi  ruxsat  etiladigan  eng  yuqori  temperatura  temperaturani  oʻlchash 

metodiga qarab belgilab berilgan. Ana shu cheklashlarga rioya qilish mashinaning 

uzoq  vaqt  yaxshi  ishlashini  taʻminlaydi,  GOST  183  -  66  da  temperaturani 

oʻlchashning uchta metodi: termometr metodi, qarshilik metodi va 

termodetektorlar  qoʻyib oʻlchash yoki oʻrnatilgan termodetektorlar metodi nazarda 

tugilgan.   

Termometr metodi mashinaning yuza qismlariga tegib turadigan temperatura 

oʻlchagichlar  ishlatishga  asoslangan.  Temperatura  oʻlchagichlar  sifatida  simobli 

yoki  spirtli  termometrlar,  oʻrnatilmagan  termoparalar  va  oʻrnatllgan  qarshilik 

termometrlari  ishlatilvdi, Temperaturani termometr bilan oʻlchashning kamchiligi 

shundaki, u mashina qismining faqat tashqi sirtining temperaturasini oʻlchaydi. Agar  

temperatura uzgaruvchan magnitaviy maydonlar ta’sir etadigan joylarda 

oʻlchansa, u holda simobli termometrlar ishlatib boʻlmaydi, chunki bunday sharoitda 

ularnnng koʻrsatishi notoʻgʻri boʻladi. 

Qarshilik  metodi chulgʻamlarning aktiv qarshiligini qizishidan oldin va keyin 

oʻlchashga asoslangan. Bu metodda chulgʻamlarning oʻrtacha temperaturasi olinadi. 

Chulgʻam temperaturasining koʻtarilishi quyidagi formuladan aniqlanadi:    

r 2 =r 1 [1+𝛼(𝜃 − 𝜃0)]; 
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bundan    

bunda  r 2  - chulgʻamning qizigan holatdagi aktiv qarshiligi;   

r 1  - chulgʻamning sovigan holagdagi (𝜃0 = +35°C dagi) aktiv qarshiligi;   

𝛼 - temperatura koeffitsienti: mis uchun 𝛼 = 0,004 1/grad. 

Oʻrnatilgan  temperatura  detektorlari  metodi  mashinani  tayyorlashda  uning 

eng  yuqori  temperatura  boʻlishi  ehtimoli  boʻlgan  nuqtalariga  temperatura 

detektorlari  oʻrnatishga  asoslangan.  Temperatura  detektori  sifatida  termoparalar 

yoki qarshilik termometrlari ishlatiladi.   

Shunday qilib, elektr mashinani berilgan quvvatga hisoblashda mis va poʻlatga 

tushadigan  solishtirma  yuklamalarni  shunday  tanlash  kerakki,  bunda  

energiyaisroflari  va,  binobarin,  ayrim  qismlarining  qizishi  yoʻl  qoʻyiladigan  

chegaradan oshib ketmasin. Agar solishtirma yuklamalarni kamaytirish yoʻlidan 

borilsa, bu hol mashinaning  oʻlchamlari  va  tannarxining  ortishiga  olib  keladi.  

Shuning  uchun loyihalashdagi  asosiy  vazifa  mashinaning  berilgan  quvvat  uchun  

optimal oʻlchamlarini  topishdan  iborat.  Issiq bardosh  izolyatsiya  ishlatish  

mashinaning solishtirma yuklamasini oshirishga va, binobarin, uning gabaritlarini 

kamaytirishga imkon beradi.      

Xulosa 

Ushbu maqola elektr mashinalarining qismlaridagi eng yuqori qizish 

temperaturalarini va bu temperaturalarni o'lchash usullarini o'rgandi. Chulg‘amlar 

izolyatsiyasi ta'siridan kelib chiqib, harorat ortishi izolyatsiya materiallarini tezda 

eskirishiga olib kelishi va mashinaning ish muddatini qisqartirishi yozilgan. Elektr 

mashinasozlikda qo'llaniladigan turli izolyatsion materiallar sinflariga, shuningdek, 

temperaturani o'lchash usullariga e'tibor berish elektr mashinalarining ishonchliligini 
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va sifatini ta'minlashda muhim ahamiyatga ega. Izolyatsiyaning yuqori haroratlardagi 

issiqlikka nisbatan chidamliligi, ularning ishlash muddatining uzayishiga ta'sir qiladi, 

shuning uchun bu masala barcha ilg'or loyihalarda albatta ko'rib chiqilishi lozim. 
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